
 

16.02.2024г.                                                                                                                        №139 - од  

   

 

О соблюдении государственных гарантий прав граждан на получение общего 

образования в части приема в первые классы в 2024 - 2025 учебном году 

В целях организации проведения комплектования первых классов, исполнения 

законодательства Российской Федерации в области образования, в части обеспечения прав 

граждан на получение общего образования, руководствуясь ст.28 «Компетенция, права, 

обязанности и ответственность образовательного учреждения Закона РФ от 29.12.2012г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»,  приказом департамента образования Администрации города Ноябрьска 

от 15.02.2024 № 198 «О закреплении территории (микрорайона) за муниципальными 

образовательными учреждениями города Ноябрьска»,  Положением о правилах приема, 

перевода и отчисления обучающихся в МАОУ СОШ №2 УИИЯ,  

     П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Установить следующий порядок приема детей в первые классы на 2024-2025 

учебный год: 

1.1. Проводить прием в первые классы на основании настоящего приказа, Положения о 

правилах приема, перевода и отчисления обучающихся Муниципального  автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 с 

углубленным изучением иностранных языков» в электронном виде через Интернет в АИС 

«Е-услуги. Образование». 

(Срок до 01.04.2024года) 

1.2. Обеспечить прием всех подлежащих обучению граждан, проживающих на территории 

МАОУ СОШ№2 УИИЯ и имеющих право на получение начального общего образования  

с 01 апреля по 30 июня 2024 г. и в течение 3 рабочих дней издается приказ о приеме на 

обучение (один приказ на всех детей); для граждан, не проживающих на территории 

закрепленной за ОУ с 06 июля по 05 сентября 2024 г.  

1.3. При приеме в 1 класс учитывать: 

льготные категории граждан: 

1. В соответствии с Федеральным законом от 27.05.21998 № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» льгота установлена для следующих категорий граждан (ст. ст. 19, 23, 24):  

- дети военнослужащих по месту жительства их семей;  

- дети граждан, уволенных с военной службы;  

- дети военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения военной службы, 

проходивших военную службу по контракту и погибших (умерших) после увольнения с 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 С 

УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОЯБРЬСК 

(МАОУ СОШ № 2 УИИЯ) 

 

ПРИКАЗ  

 

 



военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, 

по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями. Данной 

льготой указанные категории граждан могут воспользоваться в течение одного года со дня 

гибели (смерти) кормильца (ФЗ от 27.05.21998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» льгота 

установлена для следующих категорий граждан (ст. ст. 19, 23, 24);  

- дети, чей отец погиб на СВО или позднее из-за полученных ранений, травм и заболеваний:  

- военнослужащих;  

- добровольцев;  

- сотрудников Росгвардии.  

2. В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» льгота 

установлена для следующих категорий граждан (ст. 46):  

- дети сотрудников полиции;  

- дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;  

- дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции;  

- дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;  

- дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции;  

- дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина 

Российской Федерации, указанных в пунктах 1 - 5 настоящей части (ФЗ от 07.02.2011 № 3-

ФЗ «О полиции» льгота установлена для следующих категорий граждан (ст. 46);  

3. В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» льгота 

установлена для следующих категорий граждан (ст. 3):  

-дети сотрудников, имеющих специальные знания и проходящих службу в учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения 

Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации(далее- 

сотрудники); 

- дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;  

- дети сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения 

службы в учреждениях и органах;  

- дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы 

в учреждениях и органах;  

- дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, 

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;  

- дети, находящиеся (находившимся) на иждивении сотрудника, гражданина Российской 

Федерации, указанных в пунктах 1 - 5 настоящей части.  



4. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (ст. 67):  

- проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

начального общего образования в муниципальные образовательные организации, в 

которых обучаются их братья и (или) сестры;  

- ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого ребенка. 

1.4. Принимать в первый класс детей восьмого или седьмого года жизни по усмотрению 

родителей (законных представителей) при условии достижения ребенком к 1 сентября 

текущего года возраста не менее 6 лет 6 месяцев.  

1.5. Осуществлять зачисление ребёнка при личном обращении родителей (законных 

представителей) в МАОУ СОШ №2 УИИЯ с предоставлением заявления в электронной 

форме через Интернет в АИС, на сайте Е - услуга с по ссылке https://e-uslugi.yanao.ru/. 

01.04.2024г. 

Для родителей (законных представителей) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, дополнительным является предъявление 

заверенных в установленном порядке копий документов, подтверждающих родство 

заявителя (или законность представления прав обучающегося), право заявителя на 

пребывание в Российской Федерации.  

1.6. Регистрировать документы, представленные родителями (законными представителями) 

в журнале регистрации заявлений о приёме в МАОУСОШ №2 УИИЯ;  

1.7. Оформлять зачисление детей в первый класс после 30 июня и в течение 3 рабочих дней 

приказом директора о приеме на обучение (один приказ на всех детей). 

2. Назначить ответственным за организацию приема документов от родителей 

(законных представителей) для зачисления в первый класс, консультированию заполнению 

заявления в АИС «Е- услуги» секретаря школы    Нурсубину Г.Р. 

3. Назначить ответственным за выполнение функций по комплектованию первых 

классов на 2024-2025 учебный год заместителя директора Михайлову Е.В. 

4. Заместителю директора Михайловой Е.В.: 

4.1. Провести организационные мероприятия по открытию на основе банка данных детей 

6,5 – 8 лет первых классов по УМК «Школа России». 

4.2. Провести родительское собрание для родителей (законных представителей). 

(Срок 13.03.2024года, в 18.00ч.). 

4.3. Обеспечить наличие на информационном стенде, официальном Интернет – сайте 

школы сведений о сроках начала приёма документов, порядке подачи заявлений, 

комплектования классов и реализуемых образовательных программ. 

(Срок до 25 числа каждого месяца). 

4.4. Обеспечить консультирование родителей (законных представителей) по вопросам 

приема в первый класс. 

(Срок с 01.04.2024г. по 31.08.2024г.). 

4.5. Ознакомить родителей (законных представителей) с уставом образовательного 

учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством 

о государственной аккредитации образовательного учреждения, основными 

образовательными программами реализуемыми образовательным учреждением и другими 

https://e-uslugi.yanao.ru/


документами регламентирующими организацию образовательного процесса в учреждении. 

Факт ознакомления фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью 

родителей (законных представителей). 

Подписью родителей (законных представителей) обучающихся зафиксировать согласие на 

обработку персональных данных ребенка в порядке установленном федеральным законом.   

(Срок с 01.04.2024 года). 

5. Заместителю директора  Седельникову А.С. разместить на сайте информацию для 

родителей (законных представителей) по вопросам приема детей в первый класс, 

настоящий приказ (до 20 февраля текущего года). 

6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                              И.Л.Гребнева 

 

Исп.  

Михайлова Е.В. 

 


		2024-03-28T16:06:31+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОЯБРЬСК




